
IL RESPONSABILE DELL’AREA
PETRACCIA MICHELE

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 177 CIG ZC02A1CEA2
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio AMMINISTRATIVO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA

Numero  39   Del  10-10-19

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: RINNOVO  COPERTURA  ANNUALE POLIZZA ASSICURATIVA
TUTELA  LEGALE  ENTE   -  AIC BROKER SRL IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



Premesso che l’Ente Comune ha varie polizze attive e tra queste anche quella relativa
alla tutela giudiziaria propria dell’Ente che assicura i dipendenti comunali, i funzionari
responsabili di area, gli amministratori, il segretario comunale,
CHE la polizza è in scadenza al 01.11.2019 e che è intenzione rinnovarla, ma
avvalendosi della AICBROKER srl  - Via Nazionale, 518 Roseto degli Abruzzi;
CHE a seguito  di richiesta di offerta la stessa in data  08.10.2019 prot. 3288 ha rimesso
propria offerta pari ad € 1500 annue ;
CHE nell’offerta che si allega sono elencati i dettagli di comparazione tra diverse
compagnie per il tipo di polizza e copertura che si intende sottoscrivere, la più
conveniente risulta essere quella offerta dalla compagnia Tutela Legale Spa;
TENUTO della scadenza e di dover provvedere in merito per dare continuità alla
copertura assicurativa;
RITENUTO DI provvedere alla stipula  attraverso l’intermediazione della AIC Broker
srl con sede in Roseto degli Abruzzi
RITENUTO che la spesa di che trattasi non è soggetta a limitazione perché la stessa
non può essere suscettibile a pagamento frazionato;

ATTESO che trattasi di somme dovute per legge ordinaria dello Stato, onde
l'obbligatorietà e la cogenza dell'Assicurazione e della relativa spesa, pena sanzioni
civili e penali, oltre che danni gravissimi all'Ente in caso di eventuali infortuni;
CHE nella nota di avviso di scadenza sopra richiamata, è indicato espressamente in
l'utilizzo di un conto corrente dedicato al appalti/commesse pubbliche ai sensi dell'art. 3
della Legge 136/2010;
DATO ATTO che per l’affidamento dei servizi in oggetto, in ottemperanza alle e
disposizioni previste dall’art. 3 delle Legge 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità
dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere  in via telematica all’AVCP il codice
identificativi di gara (CIG) di seguito indicato: ZC02A1CEA2;
VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei
sistemi contabili ed in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria
cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed
integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per
l’ente , devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

VISTO l’art. 163 comma 5 del citato T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, nel quale è
statuito che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
VISTO il Durc allegato che attesta la regolarità Contributiva;
VISTA la dichiarazione trasmessa ai sensi L. n. 136 /2010  e s.m.i. relativamente agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

           VISTO il Decreto  sindacale n. 4  05.08.2016 con il quale viene attribuita  la
responsabilità dell’Area Amministrativa    al sottoscritto;

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



1.Di liquidare la somma complessiva di Euro 1500,00 relativamente al pagamento della
polizza annuale stipulata per il tramite della AIC BROKER SRL – in Roseto degli
Abruzzi – P.I. 01747130670 con pagamento  mediante  coordinate trasmesse dalla AIC
BROKER che si allegano;
2.Di imputare la spesa complessiva di  € 1500,00 al Cap. 1044 “Oneri di Assicurazione
e Responsabilità Civile verso terzi” del bilancio corrente;
3. Di liquidare in favore della AIC Broker srl  - medesimo  intestatario in favore del
Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roseto degli Abruzzi IBAN
IT21Q0103077021000000477660;
3. di trasmettere, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, prendendo
atto che la stessa diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

RITENUTO dover adottare apposito impegno di spesa dell’importo complessivo di €
1500,00 con scadenza annuale e decorrenza dal 01.11.2019 al 01.11.2020 per la polizza
emessa dalla TUTELA LEGALE SPA per conto di intermediazione della AIC
BROKER srl – Roseto degli Abruzzi –P.I. 01747130670

DETERMINA
1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale della presente;
2. DI ADOTTARE apposito impegno di spesa di € 1500,00 a favore della società AIC
BROKER srl P.I. 01747130670  con sede in Roseto degli Abruzzi
3. DI IMPUTARE la spesa nel modo seguente:

Mi
ss.

Prog
.

Tito
lo

2̂
Live
llo

3̂
Live
llo

4̂
Live
llo

5̂
Livello

SCADENZA

Nuova codifica Armonizzazione dei
sistemi contabili  D.Lgs 118/2011

1044
ONERI ASSICURAZIONI
RESP. CIVILE VERSO
TERZI E INCENDIO

1 1 1 10 4 1 99 € 1500,00
2019

Importo
N.
Capitolo Descrizione

AMMINISTRATIVA n. 39 del 10-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. GALEOTTI LUCA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 24-10-2019 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Pag. 4-  COMUNE PIETRACAMELA


